2. — *Et murmuravit omnis congregatio...* Depuis que les Israélites étaient sortis de l'Égypte, les provisions qu'ils en avaient emportées s'étaient épuisées. « Ce peuple manquait de confiance en Dieu, et en cela il était bien coupable, puisque le ciel avait déjà fait en sa faveur tant de miracles. Le Seigneur ne se vengea cependant de ce peuple ingrat que par de nouveaux bienfaits ». M. Vigouroux, Ibid., p. 491.

3. — *Per manum Domini*, comme les premiers-nés des Égyptiens. — *Et comedebamus panem in saturitate*. « Les Égyptiens qui émigrent, dit L. de Laborde, ou les soldats que le pacha expédie au loin, n'ont pas d'autres regrets, et se révoltent en adressant à leurs chefs les mêmes reproches, si la discipline sévère ne les retenait. « L'eau du Nil et le pain de l'Égypte font tout supporter », me disait l'un d'eux, auquel je vantais l'indépendance dont il jouissait en Syrie, où il s'était enfui, indépendance dont la douceur était mêlée de regrets ».

4. — *Ego pluam vobis panes de cælo*. Dans le texte hébreu, le mot « pain » est au singulier ; il est pris dans le sens général de nourriture. — *Ut tentem eum...* Dieu tenta le peuple en lui donnant occasion de montrer si, dans l'usage de la nourriture

sufficiunt per singulos dies ; ut ten-
tem eum utrum ambulet in lege mea,
an non.

5. Die autem sexto parent quod in-
lerant ; et sit duplum quam colligere
solebant per singulos dies.

6. Dixeruntque Moyses et Aaron ad
omnes filios Israel : Vespere scietis
quod Dominus eduxerit vos de terra
Ægypti ;

7. Et mane videbitis gloriam Do-
mini ; audivit enim murmur vestrum
contra Dominum ; nos vero quid su-
mus, quia mussitastis contra nos ?

8. Et ait Moyses : Dabit vobis Do-
minus vespere carnes edere, et mane
panes in saturitate ; eo quod audierit
murmurationes vestras quibus mur-
murati estis contra eum : nos enim
quid sumus ? nec contra nos est mur-
mur vestrum, sed contra Dominum.

9 Dixit quoque Moyses ad Aaron :
Dic universæ congregationi filiorum

ramasse ce qui lui suffit chaque jour,
afin que j'éprouve s'il marche selon
ma loi ou non.

5. Mais que le sixième jour ils pré-
parent ce qu'ils auront apporté chez
eux, et que ce soit le double de ce
qu'ils avaient coutume de ramasser
chaque jour.

6. Et Moïse et Aaron dirent à tous
les enfants d'Israël : Ce soir vous sau-
rez que c'est le Seigneur qui vous a
fait sortir de la terre d'Égypte ;

7. Et demain vous verrez la gloire
du Seigneur : car il a entendu votre
murmure contre le Seigneur. Mais
nous, que sommes-nous pour que
vous murmuriez contre nous ?